اینک ببینیم دساتیر چیست: ملا کاوس از یارسیان هند بسبب اختلافی که در میان پارسیان در سر تقویم روی داده بود و يك ماه تفاوت در سال یزدگردی، جشنهای دینی زرتشتی را پس و پیش انداخته بود در سال ۱۷۷۸ میلادی برابر سال ۱۱۹۲ هجری قمری بایرش فیروز بایران رفت تا از زرتشتیان ایران درباره تقویم آگاهی بهمیرساند و اختلاف را در سر

۱ - در ایلیجا یادآور میشویم که آرش بیتی « معنی » از لغات ساختگی دساتیری است که فقط در برهان فاطح و انجمن آرا یاد گردیده است آرش که نام یکی از ناموران داستانی است در اوستا ارخش Erexsha خوانده شده است.

ملافیروز پارسی پسر ملاکوس در زبان فارسی شعر میگفت و منظومه اش در سه جلد در تاریخ کشایش هند بدست انگلیس که نامزد است به جارج (George) نامه نزد پارسیان معروف است.

ملافیروز در سال ۱۸۳۰ ميلادی برابر ۱۲۴۶ هجری قمری جهان را بدرود گفت نزد پارسیان بسیار نيکنام است، ملافیروز چنانکه خود در ديباچه دساتیر مینويسد سالهای بلند در سر این نامه رنج برد مورخ انگلیسی Sir John malcolm نویسنده تاریخ ایران History of Persia که ميرزا حیرت بزبان فارسی ترجمه کرده بنام تاریخ ایران نواب سرجان ملکم، در چندین نامه خود ملافیروز